

## **„ Międzypokoleniowo jest odlotowo” – sprawozdanie z realizacji innowacji pedagogicznej**

**Nazwa szkoły:** Szkoła Podstawowa im. Marii Dąbrowskiej w Grodźcu

**Autor:** Sławomira Nowicka

**Temat innowacji:** *Międzypokoleniowo jest odlotowo*

**Rodzaj innowacji:** metodyczna

**Przedmiot:** społeczność szkolna, członkowie Klubu Seniora w Grodźcu „ Ale Babki Grodzieszczanki”

**Data wprowadzenia:** 10.02.2020 roku

**Data zakończenia:** 8.01.2021 roku

W związku z niepokojącym zjawiskiem powszechnie upadającego w oczach dzieci i młodzieży etosu pokolenia osób starszych, które od wieków było dla młodych ludzi niezachwianym autorytetem, psychologowie i psychiatrzy biją na alarm dowodząc, że każdy człowiek i ten młody, i ten wiekowy potrzebują przede wszystkim przyjaźni, obecności drugiego człowieka, towarzystwa w różnym wieku, rozmowy, gawędy o rzeczach ważnych i nieważnych. Ta stara, dobra komunikacja międzypokoleniowa zostaje dziś niestety wyparta przez wirtualny i medialny świat. W efekcie zjawisko zacierania więzi międzypokoleniowych skutkuje niepokojącym zespołem negatywnych emocji zarówno wśród młodych jak i starszych ludzi. Starsi czują się niepotrzebni, odrzuceni, a młodzi osamotnieni i wyobcowani. Od wielu lat angażuję się w działalność charytatywną na rzecz uaktywniania ludzi starszych i niepełnosprawnych na terenie naszej gminy. Swoją działalność przenoszę także na grunt mojego życia zawodowego. Jako nauczyciel i nauczyciel bibliotekarz mam ogromne możliwości uaktywniania seniorów na gruncie szkolnym i środowiskowym.

W związku z powyższym w roku szkolnym 2019/2020 opracowałam i wdrożyłam innowację „**Międzypokoleniowo jest odlotowo**”, która została zatwierdzona na posiedzeniu Rady Pedagogicznej 10.02.2020 r. Adresatami innowacji byli członkowie i członkinie Klubu Seniora „Ale Babki Grodzieszczanki” oraz społeczność szkolna. Czas realizacji przewidywanych zadań obejmował 12 miesięcy. Zajęcia innowacyjne odbywały w formie międzypokoleniowych integracyjnych zajęć, spotkań, warsztatów rękodzieła artystycznego oraz imprez środowiskowych. Głównym celem innowacji jest rozwijanie u dzieci wrażliwości i subtelności społecznej, empatii, nabywanie zasad dobrego wychowania, dostrzegania pozytywnych stron

spędzania wolnego czasu z osobami starszymi, korzystania ze skarbnicy ich wiedzy i doświadczenia. Dla seniorów natomiast integracja pokoleń na gruncie szkolnym jest świetną formą aktywności społecznej, sposobem przekonywania o ich znaczącej roli w życiu środowiska i dobrym wpływie ich ogromnego potencjału mądrości życiowej na kształtowanie charakteru młodego człowieka. Ponieważ czas realizacji innowacji wypadł w okresie epidemii Covid -19, niektóre zaplanowane działania zostały zmienione i dostosowane do panujących warunków. W poprzednim roku szkolnym w ramach przedsięwzięcia „ Międzypokoleniowo jest odlatowo” przeprowadzone zostały następujące działania:

- montaż słowno – muzyczny w wykonaniu naszych uczniów z okazji powiatowych obchodów Dnia Seniora
- obchody Miesiąca Bibliotek Szkolnych, podczas których gościnnie zaproszeni seniorzy czytali młodszym uczniom teksty literackie
- wigilijny montaż poetycko – muzyczny dla Klubu Seniora
- warsztaty świątecznego rękodzieła artystycznego przeprowadzone przez seniorów.

Kolejne działania zostały już objęte innowacją pedagogiczną. Były to powiatowe obchody Dnia Babci i Dziadka, które odbyły się w Gminie Grodziec. Nasi uczniowie przygotowali na tę uroczystość montaż słowno – muzyczny. 3 marca seniorzy aktywnie włączyli się w szkolne obchody Dnia Pisarzy, na które przygotowali artystyczne interpretacje wierszy Jana Brzechwy i Julina Tuwima. Od 8 marca rozpoczęła się kwarantanna, która uniemożliwiła dalsze spotkania z seniorami. W związku z tym nie mogły odbyć się zaplanowane wcześniej w formie stacjonarnej wielkanocne warsztaty rękodzieła artystycznego. W zamian seniorki przygotowały wirtualny instruktaż wielkanocnych ozdób i pamiątek, który został przesłany zainteresowanym uczniom pocztą mailową. Z powodu epidemii nie mógł się także w maju odbyć Tydzień Bibliotek z udziałem seniorów. Zamiennie uczniowie klasy piątej wykonali dla seniorów serię zdjęć budzącej się do życia przyrody. Galeria fotografii została opracowana w formie wirtualnego albumu. Z powodu przedłużającego się reżimu sanitarnego nie mógł odbyć się także Gminny Piknik Seniorów oraz Dzień Seniora. Uroczystości te miały być uatrakcyjnione występami artystycznymi naszych uczniów. W zamian klasy młodsze wykonały

dla seniorów serię prac plastycznych o różnej tematyce. Były to piękne serca, figurki przestrzenne aniołów dobrych duszków oraz kartki bożonarodzeniowe. Fotografie prac uczniów zostały opracowane w formie wirtualnego albumu i udostępnione seniorom. Głównym celem tej akcji było wytworzenie klimatu wsparcia dla seniorów i solidarności w czasach izolacji szczególnie dotkliwej dla ludzi starszych. W celu utrwalenia i zaakcentowania ważnej roli seniorów w procesie wychowawczym naszej szkoły powstało ścienne tablo, które zawiera fotografie, pamiątki oraz wycinki z prasy. Seniorzy angażują się także w propagowanie czytelnictwa. W tym celu systematycznie przychodzą do biblioteki i czytają młodszym uczniom bajki, baśnie, wiersze. Ostatnim elementem innowacji pedagogicznej było opracowanie *Albumu twórczości seniorów z Gminy Grodziec*. Mimo zakończenia innowacji pedagogicznej „Międzypokoleniowo jest odlotowo”, aktywność seniorów w naszej szkole będzie kontynuowana. Podsumowując należy stwierdzić, że proces uaktywniania seniorów w naszej szkole przynosi wiele korzyści wszystkim stronom. Uczniowie przekonują się, że czas spędzony z osobami starszymi może być niezwykle radosny i zabawny, uczą się szacunku do starszego pokolenia, które jest niezastąpioną skarbnicą życiowej mądrości. Seniorzy natomiast czują się potrzebni w środowisku, przekonują się o swojej znaczącej roli w kształtowaniu młodych charakterów, nabywają potrzebę aktywnego uczestnictwa w życiu środowiska oraz umiejętności przekazywania młodym pokoleniom swojej wiedzy i doświadczenia. Nabywają także umiejętności radosnego spędzania czasu z młodymi ludźmi. Ankieta przeprowadzona we wrześniu 2020 r. wśród seniorów i uczniów w ramach ewaluacji innowacji dowiodła, że seniorzy bardzo lubią przychodzić do naszej szkoły. Nasze zaproszenia do pracy z dziećmi sprawiają im ogromną radość i poczucie bycia potrzebnym mimo wieku. Uczniowie wskazali natomiast, że bardzo lubią warsztaty rękodzieła artystycznego prowadzone przez seniorów. Młodsze dzieci wskazały, że najciekawsze było czytanie bajek przez seniorów w bibliotece oraz pogawędki i rozmowy w stylu „jak to kiedyś było”. Jeden uczeń stwierdził, że zawsze chce brać udział w występach artystycznych na wieczorkach wigilijnych seniorów, ponieważ są tam przepyszne potrawy, a jego mama ugotować takich nie umie. Nikt z ankietowanych nie wskazał nawet jednej negatywnej strony międzypokoleniowych zajęć integracyjnych. Co zyskuje szkoła przez ten rodzaj działalności? Szkoła podnosi jakości pracy poprzez indywidualizację procesu nauczania, promocję w środowisku lokalnym oraz wszechstronny rozwój ucznia i nabywanie przez niego umiejętności pracy w grupach o różnym przekroju wiekowym. Innowacja jest jednak tylko fragmentem szerszego przedsięwzięcia

prowadzonego na rzecz uaktywniania seniorów  
w Gminie Grodziec.

Maja Niciniska klasa 1a

Zadne serce  
nie jest tak wypeinione  
milością jak serce  
seniara - Dziękujemy  
ze jesteście



REDMI NOTE 9  
AI QUAD CAMERA































